2023 年 12 月 1 日
受益者の皆様へ

ステート・ストリート・グローバル・アドバイザーズ株式会社

非重大な約款変更のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、ステート・ストリート・グローバル・アドバイザーズ株式会社（以下「弊社」）が設定・運用を行う下記対象ファン
ドにつきまして、下記のとおり非重大な約款変更を実施します。

なお、下記ファンドの運用の基本方針、運用体制等につきましては、変更ありません。
また、本件変更に関しまして、受益者の皆さまのお手続きはありません。
受益者の皆さまにおかれましては、本件につきまして何卒ご理解賜りますとともに、今後とも弊社ファンドをご愛顧下さ

いますよう、よろしくお願い申し上げます。
敬具

記

1. 変更対象ファンドおよび変更概要

※各ファンドにおいて約款変更項目がある場合に●と表しています。

ファンド名 信託報酬率
引き下げ

約款変更
適用日

信託財産留保額
撤廃

約款変更
適用日

ベンチマーク
名称変更

約款変更
適用日

デリバティブ取引の
利用目的の明確化

約款変更
適用日 信託期間の延長 約款変更

適用日

日本株式インデックス・マザーファンド ● 2023/12/6 ● 2023/12/6

ステート・ストリート日本株式インデックス・
オープン ● 2023/12/6 ● 2023/12/6 ● 2023/12/6

ステート・ストリート日本債券インデックス・
オープン ● 2023/12/6 ● 2023/12/6 ● 2023/12/6

外国株式インデックス・オープン・
マザーファンド ● 2023/12/6 ● 2023/12/6

ステート・ストリート先進国株式インデックス・
オープン ● 2023/12/6 ● 2023/12/6 ● 2023/12/6

ステート・ストリート先進国株式インデックス・
オープン（為替ヘッジあり） ● 2023/12/6 ● 2023/12/6 ● 2023/12/6

エマージング株式インデックス・マザーファンド ● 2023/12/6 ● 2023/12/6

ステート・ストリート新興国株式インデックス・
オープン ● 2023/12/6 ● 2023/12/6 ● 2023/12/6

ステート・ストリート新興国債券インデックス・
オープン ● 2023/12/6 ● 2023/12/6

米国株式インデックス・マザーファンド ● 2023/12/9

米国株式インデックス・ファンド ● 2023/12/9

米国社債インデックス・マザーファンド ● 2023/12/6

ステート・ストリート米国社債インデックス・
オープン（為替ヘッジあり） ● 2023/12/6

ステート・ストリート米国社債インデックス・
オープン２ ● 2023/12/6

ステート・ストリート世界厳選成長株マザー
ファンド ● 2023/12/9

ステート・ストリート世界厳選成長株ファンド ● 2023/12/9 ● 2023/12/9

2. 変更内容および変更理由
（1） 信託報酬率の引き下げ

受益者さまの利益に質するため、下記対象ファンドの信託報酬率を引き下げ、ファンドの運用成果向上を目指しま
す。

（2） 信託財産留保額の撤廃
各ファンドの投資対象の流動性等を考慮した結果、信託財産留保額を撤廃しても、残存受益者さまに不利益に
なるものではないと判断し、下記対象ファンドの換金時にかかる信託財産留保額を撤廃します。

（3） ベンチマーク名称の変更について
投資家さま、および受益者さま本位の分かりやすい情報開示を目的として、下記ファンドのベンチマーク名称を変更
します。

ファンド名 変更後
信託報酬率

変更前
信託報酬率

約款変更
適用日

ステート・ストリート日本株式インデックス・
オープン 0.080% 0.17% 2023/12/6

ステート・ストリート日本債券インデックス・
オープン 0.080% 0.13% 2023/12/6

ステート・ストリート先進国株式インデックス・
オープン 0.065% 0.20% 2023/12/6

ステート・ストリート先進国株式インデックス・
オープン（為替ヘッジあり） 0.065% 0.22% 2023/12/6

ステート・ストリート新興国株式インデックス・
オープン 0.092% 0.29% 2023/12/6

ステート・ストリート米国社債インデックス・
オープン（為替ヘッジあり） 0.160% 0.27% 2023/12/6

ステート・ストリート米国社債インデックス・
オープン２ 0.160% 0.29% 2023/12/6

※信託報酬率はすべて税抜きで表示しています。

ファンド名 約款変更
適用日

ステート・ストリート日本株式インデックス・
オープン 2023/12/6

ステート・ストリート日本債券インデックス・
オープン 2023/12/6

ステート・ストリート先進国株式インデックス・
オープン 2023/12/6

ステート・ストリート先進国株式インデックス・
オープン（為替ヘッジあり） 2023/12/6

ステート・ストリート新興国株式インデックス・
オープン 2023/12/6

ステート・ストリート新興国債券インデックス・
オープン 2023/12/6

ファンド名 約款変更
適用日

日本株式インデックス・マザーファンド 2023/12/6

ステート・ストリート日本株式インデックス・
オープン 2023/12/6

ステート・ストリート日本債券インデックス・
オープン 2023/12/6

外国株式インデックス・オープン・
マザーファンド 2023/12/6

ステート・ストリート先進国株式インデックス・
オープン 2023/12/6

ステート・ストリート先進国株式インデックス・
オープン（為替ヘッジあり） 2023/12/6

エマージング株式インデックス・マザーファンド 2023/12/6

ステート・ストリート新興国株式インデックス・
オープン 2023/12/6

ステート・ストリート新興国債券インデックス・
オープン 2023/12/6

米国株式インデックス・マザーファンド 2023/12/9

米国株式インデックス・ファンド 2023/12/9

ブルームバーグ・エマージング・マーケッツ・ローカル・カレンシー・リ
キッド・ガバメント・インデックス（円ベース）

S&P500指数

S&P500指数

S&P500（配当込み、円換算ベース）

S&P500（配当込み、円換算ベース）

TOPIX（東証株価指数配当込み）

TOPIX（東証株価指数配当込み）

NOMURA-BPI総合指数

MSCI コクサイ指数（円ベース）

MSCI コクサイ指数（円ベース）

MSCI コクサイ指数（円ヘッジベース）

MSCI エマージング・マーケット・インデックス（円ベース）

MSCI エマージング・マーケット・インデックス（円ベース）

TOPIX（東証株価指数、配当込み）

TOPIX（東証株価指数、配当込み）

NOMURA-BPI総合

MSCI コクサイ・インデックス（配当込み、円換算ベース）

MSCI コクサイ・インデックス（配当込み、円換算ベース）

MSCI コクサイ・インデックス（配当込み、円ヘッジベース）

MSCI エマージング・マーケット・インデックス（配当込み、円換
算ベース）
MSCI エマージング・マーケット・インデックス（配当込み、円換
算ベース）
ブルームバーグ・エマージング・マーケッツ・ローカル・カレンシー・リ
キッド・ガバメント・インデックス（円換算ベース）

変更後ベンチマーク名称 変更前ベンチマーク名称

（4） デリバティブ取引の利用目的の明確化
運用の実態に即した内容にするため、下記ファンドにおけるデリバティブ取引の利用目的を明確な表記にします。

（5） 信託期間の延長

下記ファンドは信託期間を有期限としていましたが、投資機会を継続的に提供することが受益者の皆さまの利
益に資するとの判断から、信託期間を無期限にします。

以上

＜本件に関するお問い合わせ＞
ステート・ストリート・グローバル・アドバイザーズ株式会社
電話番号 03-4530-7333
［受付時間］ 午前 9 時～午後 5 時（土、日、祝・休日除く）

ファンド名 約款変更
適用日

日本株式インデックス・マザーファンド

外国株式インデックス・オープン・
マザーファンド

エマージング株式インデックス・マザーファンド

米国社債インデックス・マザーファンド

ステート・ストリート世界厳選成長株マザー
ファンド

ステート・ストリート世界厳選成長株ファンド

デリバティブ取引を用いることができるファンドについては、その利
用目的を現物資産の保有代替目的、またはヘッジ目的に限定
する趣旨の変更を実施します。為替予約取引を用いることがで
きるファンドについても同様にヘッジ目的に限定する趣旨の変更
を実施します。

2023/12/6

2023/12/9

デリバティブ取引の利用目的の明確化

ファンド名 変更後
信託期間

変更前
信託期間

約款変更
適用日

ステート・ストリート世界厳選成長株ファンド 無期限 2032/3/10 2023/12/9